
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

70 11-05-2020
 
 
  

OGGETTO: CENSIMENTO POPOLAZIONE 2019 - LIQUIDAZIONE SALDO AL
PERSONALE DIPENDENTE.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
58 del 20.11.2015;
 
            VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il
Regolamento per la disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;
 
            RICHIAMATI i decreti:
- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

PREMESSO che determinazione del Responsabile del Servizio n. 36 del 03.04.2019 è stato
costituito l’Ufficio Comunale per il Censimento permanente della Popolazione e delle
Abitazioni;
 
DATO ATTO:
- che con circolare n. 0680978/19 del 02.04.2019, l’Istat ha comunicato che, a favore del
Comune di Anzola d’Ossola, è stato stimato un contributo complessivo di euro 2.142,00;
- che in data 05.12.2019 l’Istat ha provveduto alla liquidazione in favore del comune di Anzola
d’Ossola di euro 923,00 pari ad euro 400,00 di contributo fisso e di euro 523,00 in acconto
sulla quale di contributo variabile;
- che in data 21.04.2020 l’Istat ha provveduto alla liquidazione in favore del comune di Anzola
d’Ossola di euro 1.059,00 pari ad euro 50,00 quale contributo per la formazione, ed euro
1.009,00 quale saldo contributo variabile;
 
LETTO il comma 5, dell’art. 4 del CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie Locali che
consente la corresponsione da parte dell’Istat o da altri Enti o Organismi pubblici autorizzati
per legge o per provvedimento amministrativo per il tramite degli Enti di comparto, di specifici
compendi al personale per le prestazioni connesse ad indagini periodiche ed attività di settore
rese al di fuori dell’orario di lavoro;
 
RILEVATO che l’esercizio della funzione statistica per le autonomie locali è disciplinato dagli
artt. 12 e 14 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), nonché dagli artt. 2 e 6 del D. Lgs. 322/1989 e
che, pertanto, l’esecuzione di censimenti e di altre attività di rilevazione statistica rientra nel
novero dei compiti istituzionali dell’ente locale;
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 36 del 03.04.2019 di
costituzione dell’ufficio comunale di censimento indicante il personale dipendente coinvolto
nel progetto;
 
DATO ATTO che i compiti previsti dalle istruzioni Istat sono stati regolarmente svolti dal
personale interno all’Ente;
 
VISTO l’art. 1 comma 192 della Finanziaria 2006 il quale prevede esplicitamente che a
decorrere dal 1º gennaio 2006, al fine di uniformare i criteri di costituzione dei fondi, le
eventuali risorse aggiuntive ad essi destinate devono coprire tutti gli oneri accessori, ivi
compresi quelli a carico delle amministrazioni e che, pertanto, le somme sono comprensive
anche di qualsiasi onere a carico dell’amministrazione che andrà quindi scorporato prima
dell’inserimento in busta paga;
 
RITENUTO di poter provvedere alla liquidazione dei compensi relativi alle prestazioni rese dai
dipendenti facenti parte dell’Ufficio Comunale di Censimento;
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
VISTO l’art. 39 del C.C.N.L. del 14/9/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
 



D E T E R M I N A
 

1)      Di liquidare e corrispondere, a seguito dello svolgimento delle operazioni censuarie
svolte, alla dipendente Trezzi Tiziana, il contributo pari ad euro 1.059,00 come segue:

 
 

 
Compenso alla
dipendente

CPDEL carico Ente Irap carico Ente Contributo erogato
dall’Istat

 
800,45

 

 
190,50

 
68,05

 
1.059,00

 
 

2)      Di dare atto che la spesa dovuta è stata accreditata dall’Istat con modalità girofondi
di tesoreria unica per il pagamento del saldo contributo variabile e formazione, per la
rilevazione Areale del Censimento Permanente Popolazione ed Abitazioni – anno
2019 per un importo complessivo di euro 1.059,00.
3)      Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario
per gli adempimenti di competenza.
 

    
    
    
    

 



 
Data: 11-05-2020                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to DOTT. GIOVANNI BOGGI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 11-05-2020

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to DOTT. GIOVANNI BOGGI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[ XX ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 11-05-2020
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

  VEDERE INTERNO    
 
Data: 11-05-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 15-05-2020
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 15-05-2020                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi


